Дело № 1-219/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 14 мая 2018 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Алдошкиной С.В., при секретаре Ли Е.С., с участием государственного обвинителя –помощника Одинцовского городского прокурора Ландо В.В., подсудимой ФИО8, защитника – адвоката Кириченко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки АДРЕС, гражданки ....., "образование", "место работы", "семейное положение", имеющей на иждивении ....., ....., фактически проживающей до момента задержания по адресу: АДРЕС, судимой 10.12.2002 года Московским районным судом г. Нижнего Новгорода по ст.228 ч.4 УК РФ к наказанию в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима с конфискацией имущества; 08.08.2013 года освободилась по отбытию срока из ФКУ ИК -18 ГУФСИН России по Нижегородской области,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО8, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, не позднее 14 часов 10 минут 01.03.2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица, вещество, общей массой 22,94 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин, а также вещество, общей массой 8,08 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон, и соответствуют крупному размеру. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО8 незаконно хранила при себе, а именно в правом наружном боковом кармане дубленки, надетой на ней, в целях последующего незаконного сбыта сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 2,87 грамм; три свертка из фольги, внутри каждого из которых находятся по два свертка из полимерного материала, массами: 0,26 грамм,0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,17 грамм, 0,33 грамма, 0,12 грамм; сверток из фольги, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом внутри массой 0,33 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство – метадон и кокаин, что соответствует крупному размеру. Однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 01.03.2017 года в 14 часов 10 минут была задержана сотрудниками полиции в 30 метрах от дома №130 по Можайскому шоссе г. Одинцово Московской области, после чего доставлена в служебный кабинет № ФИО9 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: 

<

...>, где, в ходе проведенного личного досмотра, состоявшегося 01.03.2017 года в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут, вышеуказанные свертки с наркотическим средством были изъяты из незаконного оборота. Общая масса изъятого в ходе личного досмотра вещества? содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, составляет 4,11 грамма, что соответствует крупному размеру; масса изъятого в ходе личного досмотра вещества? содержащего в своем составе наркотическое средство – кокаин, составляет 0,52 грамма, что соответствует значительному размеру. Также ФИО8, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранила по месту своего проживания, а именно по адресу: АДРЕС картонную коробку, внутри которой находится пакет из полимерного материала с веществом, массой 21,89 грамма; три свертка из полимерного материала, внутри каждого свертка находится сверток из фольги, внутри каждого свертка из фольги находятся два свертка из полимерного материала с веществом, массами: 0,29 грамма, 0,20 грамма, 0,30 грамма, 0,15 грамма, 0,29 грамма, 0,18 грамма, сверток из полимерного материала с веществом, массой 3,09 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство – метадон и кокаин, что соответствует крупному размеру. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО8 не смогла, так как в ходе проведенного обыска в жилище, состоявшегося по указанному выше адресу, 01.03.2017 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 40 минут вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. Общая масса изъятого в ходе обыска вещества? содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, составляет 3,97 грамма; масса изъятого в ходе обыска вещества? содержащего в своем составе наркотическое средство – кокаин, составляет 22,42 грамма, что соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 после изложения государственным обвинителем предъявленного ей обвинения, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК, признала частично, пояснив, что указанные наркотические средства, изъятые у нее в ходе личного досмотра и по месту жительства, она приобрела и хранила для личного употребления. 

По сути предъявленного обвинения ФИО8, показала, что она часто приобретала для личного употребления наркотические средства, но никогда не продавала. 01.03.2017 года путем закладки приобрела вышеуказанные наркотические средства для личного употребления крупную партию, чтобы не покупать много раз мелкими партиями. Так дешевле и безопаснее. Употребляет наркотические средства с 1992 года. В период отбывания наказания наркотические средства не употребляла, так как не имела такой возможности. Опять стала употреблять с начала 2017 года с целью подавления сильных болей в желудке, так как страдает язвенной болезнью, также имеет заболевание «гастрит». В день употребляет около 1 грамма, с периодичностью 3 раза в неделю; последний раз употребляла за неделю до задержания. Разводит в кофе или чае и пьет. Приобретенные наркотические вещества она оставила дома, после чего направилась в магазин. Недалеко от дома была остановлена сотрудниками полиции. Так как документов у нее при себе не было, ее доставили в ФИО9 МУ МВД России «Одинцовское», где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого были изъяты наркотические средства, находящиеся при ней в дубленке. Затем с сотрудниками полиции проехали по месту ее жительства по адресу: АДРЕС, в ее присутствии было изъято наркотическое средство кокаин и метадон, которые она хранила для личного потребления. Никаких объяснений не давала, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Несмотря на частичное признание вины подсудимой ФИО8, ее вина в совершении данного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенная по делу в качестве свидетеля сотрудник полиции ФИО1 (показания оглашены с согласия сторон) показала, что 01 марта 2017 года она находилась на своем рабочем месте, а именно в ФИО9, расположенном по адресу: 

<

...>. Около 15 часов сотрудники ОУР доставили в дежурную часть неизвестную девушку, и попросили провести личный досмотр. В служебном кабинете № в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут в присутствии приглашенных понятых-женщин, она провела личный досмотр ФИО8 Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО8 был задан вопрос: «Имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, запрещенные гражданским оборотом на территории РФ или нажитые преступным путем?». На, что она пояснила, что у нее при себе таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра в правом наружном боковом кармане дубленки, одетой на досматриваемой, были обнаружены 4 свертка из фольгированной бумаги: внутри трех свертков находятся по два полиэтиленовых свертка с веществом, внутри одного фольгированного свертка находится один полиэтиленовый сверток с веществом внутри, а также один полиэтиленовый сверток с веществом внутри. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы в полиэтиленовые файлы, которые опечатаны печатью и скреплены подписями присутствующих. По факту изъятия ФИО10 отказалась от каких-либо пояснений. По окончании следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица (том 1 л.д.85-87); 

Из показаний свидетеля ФИО2 (показания оглашены с согласия сторон), следует, что 01 марта 2017 года сотрудниками о/у ГУР ФИО9 проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Одинцовского района Московской области. Примерно в 14 часов 10 минут в 30 метрах от АДРЕС ими была остановлена для проверки документов женщина, которая вела себя подозрительно, очень нервничала, оглядывалась по сторонам. Поскольку она не имела при себе документов, удостоверяющих личность, было принято решение доставить ее в Немчиновский отдел полиции. Девушка представилась ФИО8. Задержанную доставили в кабинет № ФИО9. В период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут в вышеуказанном служебном кабинете сотрудником ОДН ФИО9 ФИО1 проведен личный досмотр ФИО8 Позже ему стало известно, что в ходе ее личного досмотра, были изъяты свертки с веществом внутри каждого. При задержании на ФИО8 никакого физического или морального воздействия не оказывалось (том 1 л.д.97-99); 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, доброшенного в ходе судебного заседания, 01 марта 2017 года сотрудниками о/у ГУР ФИО9 проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Одинцовского района Московской области, в результате которых была задержана гр.ФИО8, в ходе проведения личного досмотра которой были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. В рамках возбужденного в отношении нее уголовного дела было получено постановление о проведении обыска по адресу фактического проживания ФИО8: АДРЕС. 01.03.2017 года он совместно с экспертом криминалистом, и задержанной гражданкой выехали по указанному адресу. С целью фиксации и документирования проведенного обыска им были приглашены понятые, после чего проведен обыск. В помещении кухни были обнаружены полиэтиленовый пакет с веществом внутри, картонная коробка с полиэтиленовым пакетом с веществом внутри, 5 маленьких свертков с веществом. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано в файл-пакеты. Также в ходе обыска были изъяты с тумбочки следы папиллярных узоров. По факту проведенного обыска был составлен им протокол обыска, правильность заполнения которого все присутствующие удостоверили своими подписями (том 1 л.д. 111-113); 

Согласно показаниям свидетелей ФИО4 и ФИО11 (показания оглашены с согласия сторон) 01 марта 2017 года они принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции личного досмотра девушки, которая представилась ФИО8, в ходе которого в правом наружном боковом кармане дубленки, одетой на досматриваемой обнаружены 4 свертка из фольги, внутри 3 фольгированных свертков находятся по два свертка из полимерного материала с веществом внутри, в одном фольгированном свертке находится один сверток из полиэтилена с веществом внутри, также из правого наружного бокового кармана дубленки, надетой на ней, был обнаружен один сверток из полиэтилена с веществом внутри, также в кармане дубленки были обнаружены два мобильных телефона. Все вышеуказанное было изъято, упаковано в полиэтиленовые файлы, опечатаны печатями и скреплены подписями присутствующих. ФИО8 по факту изъятого отказалась что-либо пояснять, а также отказалась от подписей. О результатах личного досмотра был составлен протокол, правильность сведений в котором они удостоверили (том 1 л.д.115-117);

Согласно показаниям свидетелей ФИО5 и ФИО6 (показания оглашены с согласия сторон) 01 марта 2017 года примерно в 22 часа 55 минут они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире по адресу: АДРЕС. В ходе обыска в тумбочке на нижней полке был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом внутри. На верхней полке тумбочки была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находится полиэтиленовый пакет с веществом, пять полиэтиленовых свертков с веществом. Все обнаруженные предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет. Также на тумбочке были обнаружены два отпечатка пальцев рук. Изъятые следы пальцев рук упакованы в конверт. По окончании обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами после ознакомления. Киятковская от подписи и объяснений отказалась (том № 1, л.д. 73-76, 79-82).

Вина подсудимой также подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления о\у ГУР ФИО9 МУ МВД России «Одинцовское» о том, что 01.03.2017 года в 14 часов 10 минут в 30 метрах от АДРЕС была задержана ФИО8, у которой в ходе личного досмотра были обнаружены многочисленные свертки с веществом внутри каждого (том 1 л.д.4); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления о\у ГУР ФИО9 МУ МВД России «Одинцовское» о том, что 01.03.2017 года в ходе проведенного обыска по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри (том 1 л.д.48-49); 

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 01.03.2017 года, в ходе которого в правом наружном боковом кармане дубленки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты 4 свертка из фольгированной бумаги, внутри трех фольгированных свертках находятся по два полиэтиленовых свертка с веществом внутри, в одном фольгированном свертке находится один полиэтиленовый сверток с веществом; из правого наружного бокового кармана дубленки один полиэтиленовый сверток с веществом (том 1 л.д.5-7);

- протоколом обыска от 01.03.2017 года, в ходе которого были обнаружены и изъяты файл-пакет из полимерного материала, внутри которого находится картонная коробка с полиэтиленовым пакетом внутри и 5 пакетами с веществом внутри каждого, файл-пакет из полимерного материала, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с веществом внутри (том 1 л.д.52-55);

- протокол выемки от 20.03.2017 года у ФИО1, в ходе которой она добровольно выдала полиэтиленовые файл-пакеты со свертками с веществом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО8 01.03.2017 года (том 1 л.д.89-91);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место задержания ФИО8, а именно участок местности, расположенный в 30 метрах от АДРЕС (том 1 л.д.15-18);

- справкой об исследовании № от 01.03.2017 года о том, что внутри (конверта) пакета находятся: запаянный сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 2,87 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества); четыре свертка из фольги, содержимое свертков не исследовалось (том 1 л.д. 22);

- справкой об исследовании № от 02.03.2017 года, согласно которой внутри пакета из полимерного материала находится картонная коробка, внутри которой находятся: пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом массой 21,89 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин; пять свертков из полимерного материала, содержимое свертков не исследовалось. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д. 65);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен: файл-пакет из полимерного материала, с находящимися свертками с веществом внутри каждого, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО8 01.03.2017 года; файл-пакет из полимерного материала, внутри которого находится картонная коробка с полиэтиленовым пакетом внутри и 5 пакетами с веществом внутри каждого, файл-пакет из полимерного материала, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с веществом внутри, изъятыми в ходе обыска 01.03.2017 года по адресу: АДРЕС (том 1 л.д. 92-94);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрен бумажный конверт внутри которого находятся 2 отрезка липкой ленты со следами папиллярных узоров (том 1 л.д. 202);

- заключением эксперта № от 15.11.2017 года, которым установлено:

- в составе представленного вещества в свертках «…обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО8Б…», содержится наркотическое средство – кокаин. Масса веществ 21,87 г, 0,20 г, 0,15 г, 0, 18 г.; 

- в составе представленного вещества в свертках, «…обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО8Б…», содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса веществ 0,29 г, 0,30 г, 0,29 г, 3,09 г.;

- в составе представленного вещества в свертках, «…обнаруженных и изъятых у ФИО8 01.03.2017 года…», содержится наркотическое средство – кокаин. Масса веществ 0,23 г, 0,17 г, 0,12 г;

- в составе представленного вещества, «…обнаруженных и изъятых у ФИО8 01.03.2017 года…», содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса веществ 2,85 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,33 г.

Вещество в свертках, «…обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО8Б…», совпадает с веществом в свертках «…обнаруженных и изъятых у ФИО8 01.03.2017 года…», по химическому составу (по количественному содержанию наркотического средства, а также по качественному составу микропримесей, фармакологически активной добавки и инертного наполнителя), следовательно, ранее могли составлять единую массу (том 1 л.д. 172-177); 

- заключением эксперта № от 17.01.2018 года, согласно которому 1 след пальцев рук пригоден для идентификации и оставлен безымянным, средним, указательным пальцами левой и правой руки ФИО8 (том 1 л.д. 191-200);

- протоколом медицинского освидетельствования, согласно которому у ФИО8 состояние опьянения не установлено (т. 1 л.д. 213).

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд полностью доверяет показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО7, ФИО5 и ФИО6, так как их показания полны, подробны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Поэтому суд признает показания указанных лиц как правдивые, достоверные и кладет эти показания в основу приговора. 

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора.

Вышеприведенные исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу, которым суд полностью доверяет.

Суд критически относится к показаниям ФИО8 в части того, что изъятые наркотические средства она хотела употребить лично, является наркозависимой, и расценивает их как позицию защиты, с целью смягчить ответственность. Версия подсудимой не нашла своего подтверждения в ходе судебного следствия, опровергается исследованными судом доказательствами.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность, направленная на их возмездную либо безвозмездную передачу другому лицу любым способом. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение и хранение лицом, которое само наркотиков не употребляет, количество (вес) наркотиков, размещение их в удобной для реализации расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает либо хранит эти средства, совершая, тем самым, действия, направленные на их последующую реализацию, то есть составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то оно несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Внимательный анализ всех исследованных доказательств дает суду основание считать доказанной вину ФИО8 именно в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Свой вывод суд основывает на исследованных доказательствах: на показаниях свидетеля ФИО2, кем непосредственно была остановлена ФИО8 в ходе профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, и доставлена в ФИО9 МУ МВД России «Одинцовское»; на показаниях свидетеля ФИО1, кем проводился личный досмотр ФИО8 в присутствии понятых ФИО4 и ФИО7 в ходе которого у подсудимой были изъяты свертки с наркотическом веществом кокаин и метадон, при этом никакого физического и морального воздействия на ФИО8 не оказывалось; на показаниях свидетеля ФИО3, кем в присутствии понятых ФИО5 и ФИО6, проводился обыск в жилище ФИО8, в ходе которого также были изъяты наркотические средства – метадон и кокаин. 

Также свой вывод суд основывает на заключении эксперта № от 15.11.2017 года, согласно которому вещество в свертках, «…обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО8Б…», совпадает с веществом в свертках «…обнаруженных и изъятых у ФИО8 01.03.2017 года…», по химическому составу (по количественному содержанию наркотического средства, а также по качественному составу микропримесей, фармакологически активной добавки и инертного наполнителя), следовательно, ранее могли составлять единую массу.

Всего в ходе обыска и личного досмотра у ФИО8 изъято вещество, общей массой 22,94 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин, а также вещество, общей массой 8,08 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – метадон, и соответствуют крупному размеру.

Все обстоятельства дела – количество наркотического средства, его размещение, в удобной для сбыта расфасовке, а так же поведение ФИО8, которая, выходя из дома для похода в магазин при себе имела наркотические средства в крупном размере, расфасованные в 7 свертков, часть из которых содержала в своем составе кокаин, другая часть – метадо, не имея постоянного места работы, то есть постоянного источника дохода, приобрела наркотические средства в крупном размере, свидетельствуют о том, что умысел ФИО8 был направлен именно на сбыт наркотического средства. 

При этом ФИО8 не является лицом, употребляющим наркотические средства. В ходе медицинского освидетельствования у ФИО8 не установлено состояние наркотического опьянения. На учетах в наркологическом диспансере она не состоит.

Доводы ФИО8 о том, что она жила на средства сожителя, который также арендовал жилое помещение для нее, ничем объективно не подтверждены.

Изложенное свидетельствует, что обнаруженные наркотические средства были приготовлены к сбыту. Однако довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства ФИО8 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в связи с тем, что была задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимой в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, а именно, что она на учете в НД и ПНД не состоит, характеризуется удовлетворительно, ранее судима, имеет на иждивении ....., а также состояние здоровья ФИО8 ("заболевание"). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает, частичное признание вины, наличие на иждивении ....., ее состояние здоровья ("заболевание"). 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 УК РФ признается особо опасным рецидивом, в связи с чем суд назначает ей наказание с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ.

При изложенных судом выше обстоятельствах, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не предусмотрен соответствующей статьей УК РФ.

Учитывая, что преступление относится к категории неоконченных, суд назначает наказание за данное преступление с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО8 требований ст.ст. 62, 64, 73 УК РФ не усматривается, поскольку каких-либо данных о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно активного содействия раскрытию этого преступления, в материалах дела не имеется.

Суд также не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, к изменению категории преступления на менее тяжкую.

Исходя их материальных возможностей ФИО8, отсутствия у нее постоянного документально подтвержденного законного источника доходов, учитывая, что она является гражданином иностранного государства, преступление совершено не в связи с занимаемой ею должностью или в связи с определенной деятельностью, суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО8 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания ФИО8 исчислять с 14 мая 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО8 под стражей с 01 марта 2017 года по 14 мая 2018 года.

Вещественные доказательства: отрезок дактопленки со следами папиллярных линий рук, принадлежащий ФИО8, - хранить при уголовном деле; наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское» по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись С.В. Алдошкина